



FÆLLES OM KULTURARVEN
STRATEGI FOR BY OG LAND DANMARK 2024-2026



FÆLLES OM KULTURARVEN STRATEGI FOR BY OG LAND DANMARK 2024-2026

Bestyrelsen for By og Land Danmark – Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur arbejder strategisk. Med strategi nummer to "Fælles om kulturarven" vil bestyrelsen fortsætte arbejdet fra strategi nummer et "Fundament for frivillige". Udviklingen af strategien er sket med henblik på at sikre en rød tråd i foreningens indsatser og at lave en langsigtet plan for, hvordan bestyrelsen kan arbejde med at realisere foreningens formål:

"Landsforeningens formål er at arbejde for at bevare og udvikle vore arkitektonisk og kulturhistorisk værdifulde bygninger, kulturmiljøer og landskaber, samt at øge befolkningens bevidsthed om betydningen af denne kulturarv."

På samme måde, som foreningens formål skal indgå i al foreningens arbejde, skal alle indsatser være med til at styrke foreningen. Det kan fx være styrkelse af foreningens synlighed, indflydelse, medlemsaktiviteter, sekretariatets kompetencer og ressourcer eller økonomiske robusthed. Uanset hvordan indsatsen formuleres og gennemføres, skal der reflekteres over, hvordan foreningen bliver styrket.

By og Land Danmark mener, at bygnings- og landskabskulturen har en vigtig rolle at spille i vores samtid og i fremtidens samfund - som identitetsmarkør, vidensbank, fællesskabsvært og som en del af løsningen på klimakrisen. Det synspunkt udgør grundlaget for

alle foreningens tiltag.

Foreningen er demokratisk og forankret i lokalsamfund, hvor engagerede borgere ønsker at gøre en forskel for deres område. Landsforeningen skal skabe gode rammer for lokalt arbejde ved nationale tiltag.

Strategien er udviklet på det bestyrelsesseminar, der blev afholdt den 16. september 2023 i Middelfart og har til formål at tydeliggøre over for medlemmer og samarbejdspartnere, hvilke emner foreningen fokuserer på, og hvilken retning bestyrelsen ønsker, at foreningen bevæger sig i.

Samtidig er strategien bestyrelsens guide til at sørge for, at foreningen holder sig på sporet af det besluttede. Bestyrelsen har derfor aftalt at genbesøge strategien jævnligt, mindst hvert halve år, for at holde fast i den retning strategien giver. Det er bestyrelsens ansvar at revidere i takt med, at mål opnås, hvis der opstår situationer, hvor en indsats bliver uaktuel, eller når nye behov og muligheder opstår.

Denne strategi er for årene 2024, 2025 og 2026. Senest i efteråret 2026 skal der formuleres en ny strategi.

Foreningens medlemmer blev inviteret til at kvalificere de strategiske emner, og komme med indspark til realiseringen af dem på foreningens strategimøde i Odense den 17. november 2023.



MEDLEMMER

By og Land Danmark er en medlemsforening, som samler:

- Personlige medlemmer
- Lokale foreninger
- Organisationer

Sammen skal vi give bygnings- og landskabskulturen en tydelig stemme i lokalområder, i hverdagen og den offentlige debat.

Medlemmer og foreninger er under konstant udvikling, derfor skal By og Land Danmark skabe en organisering, der kan rumme og udvikle forskellige medlemstypers interesse for den fælles sag og samtidig sikre deres forankring i foreningen.

Der skal være stærke relationer mellem medlemmerne, bestyrelsen og sekretariatet. Landsforeningens holdninger skal tydeliggøres over for medlemmerne gennem mærkesager, politikker og vidensdeling.

Landsforeningen vil udvikle en række medlemstilbud og dialogformater, hvor medlemmerne kan deltage i foreningsarbejdet på den måde, der passer bedst til dem.



PARTNERSKABER

Som forening, der vil gøre en forskel for bygnings- og landskabskulturen i hele landet, indgår By og Land Danmark i en række partnerskaber, hvor fællesskabet giver større gennemslagskraft.

Partnerskaberne skabes med aktører, der har holdnings- eller interessefælleskab med By og Land Danmark i en eller flere sager.

Samarbejde og dialog skal give synergi, fællesskab og styrke relationer, der kan løfte sagen nu eller på sigt.

Der skal skabes win/win-situationer, og være en bred dialog, hvor der kan opbygges relationer med aktører, hvor der skal opnås forståelse frem for enighed.

Partnerskaber kan være langvarige eller korte, vedrøre store eller små sager, de kan være tæt koordinerede eller blot et løst netværk. Partnerskaberne konstrueres således, at der til hvert partnerskab vurderes, hvilken indsats, der skal gøres med, hvilke ressourcer, og hvilken værdi By og Land Danmark kan forvente at få ud af samarbejdet.

Niveaueet af forpligtelser i partnerskaberne kan variere, fra venlig orientering til kontraktuelle aftaler i fx projekter. Det aftales fra gang til gang, hvordan et partnerskab skal konstrueres til alles bedste.

De strategiske samarbejder kan fx være netværk med de lokale museer, der har ansvar for Museumslovens kap. 8.



FRIVILLIGT ENGAGEMENT

Den strategiske indsats for at engagere og fastholde frivillige, der blev formuleret i den første strategi 'Fundament for frivillige', skal videreføres.

Frivillige er essentielle for By og Land Danmarks arbejde. Frivillige bidrager med tid, viden og legitimitet, derfor er de blandt landsforeningens vigtigste ressourcer. De hjælper fx med kommunikation, høringssvar, udarbejder fredningsforslag, formulerer politikker og arrangerer udflugter m.v.

Ønsker du at deltage aktivt i landsforeningens arbejde, skal du opleve, at det er attraktivt og nemt at være med, at arbejdet er meningsfuldt, og at du bliver taget godt imod og introduceret til organisationen.

Det skal være tydeligt for alle frivillige, hvordan By og Land Danmarks strukturer er og foreningen virker.

By og Land Danmark skal hjælpe lokalt engagerede med at opnå en tydelig lokal stemme gennem sparring og vejledning om mærkesager, høringssvar og arrangementer samt kommunikationen herom.

De frivillige og lokale stemmer skal understøttes på By og Land Danmarks kanaler: Hjemmeside, nyhedsbrev, sociale medier og bladet By & Land. Foreningens politiske holdninger til fx. fredning, klima og lovgivning, der påvirker den byggede kulturarv skal være tydelig for enhver.



PROJEKTER

By og Land Danmark vil gennemføre projekter, der underbygger foreningens formål og bidrager til at løse de strategiske indsatser, foreningen arbejder for. Derfor vil bestyrelsen løbende udvikle og gennemføre projekter, der kan styrke foreningens arbejde med udvikling, bevaring og formidling af bygnings- og landskabskulturen.

Projekterne kan være små og primært løftes af engagerede frivillige.

Projekterne kan også være større, som fx Samlingskraft, som er af en sådan en størrelse og karakter, at de kræver samarbejdspartnere, finansiering og lønnede medarbejdere.

By og Land Danmarks projekter skal bidrage til forståelse af bygnings- og landskabskulturens værdi for samfundet. Derfor mener bestyrelsen, at vi skal forholde os til aktuelle temaer i samtiden.

Som resultat af det vil 'Klima X Bygnings- og Landskabskulturen' være et overordnet tema for udvikling af projekter i strategiperioden 2024-2026

Alle projekter skal:

- Kunne gennemføres inden for foreningens formålsparagraf

- Styrke foreningen med aktiviteter, synlighed eller økonomi

- Inddrage medlemmer og samarbejdspartnere med synergi som mål

- Pege på hvordan bygnings- og landskabskulturen kan bidrage til at løse klimakrisen



POLITIKKER

Politikkerne skal være holdningsbaserede og tydeligt formuleret. De skal kunne bruges af alle foreningens medlemmer som platform og information, når der opstår sager lokalt, der har brug for nationalt perspektiv.

By og Land Danmark varetager interesser, der berører bygnings- og landskabskulturen. Det gøres bl.a. igennem en række politikker formuleret af foreningen. De udvikles for at tydeliggøre foreningens holdninger til afgrænsede emner og for at sætte rammerne for en grundig drøftelse af emnet i bestyrelse og fagudvalg. Politikkerne formuleres ofte i fagudvalgene og godkendes af bestyrelsen. Politikkerne er tilgængelige på foreningens hjemmeside.

Politikkerne kan også bruges til at præsentere foreningens mærkesager for Folketinget, hos relevante udvalg og aktører.

By og Land Danmarks medlemmer kan komme med forslag til temaer, der bør behandles i en politik.

**Politikker er lig med tydelighed.
Tydelighed er lig med synlighed.
Synlighed er lig med indflydelse.**

Landsforeningen har for nuværende formuleret to politikker; en for placering af solceller og en for højhuse i historiske bykerner.



FREDNING

By og Land Danmark har ret til at få forelagt fredningsforslag for Det Særlige Bygnings- og landskabskulturen.

Det er foreningens fagudvalg, der udarbejder relevante fredningsforslag inden for bygnings- og landskabskulturen. Medlemmer af foreningen er altid velkomne til at bringe idéer til fredningsforslag frem, men der udarbejdes kun fredningsforslag for sager, der af fagudvalgene vurderes at leve op til bygningsfredningslovens formål:

Loven har til formål at værne landets ældre bygninger af arkitektonisk, kulturhistorisk eller miljømæssig værdi, herunder bygninger, der belyser bolig-, arbejds-, og produktionsvilkår og andre væsentlige træk af den samfundsmæssige udvikling. (...) Offentligheden inddrages i videst muligt omfang i frednings- og bevaringsarbejdet.

Og:

"Kulturministeren kan frede bygninger og selvstændige landskabsarkitektoniske værker af væsentlig arkitektonisk eller kulturhistorisk værdi, som er over 50 år gamle.

Uanset deres alder kan bygninger og selvstændige landskabsarkitektoniske værker dog fredes, når det er begrundet i deres fremragende værdi eller i andre særlige omstændigheder. (...) I det omfang en bygnings eller et selvstændigt landskabsarkitektonisk værks umiddelbare omgivelser i form af gårdsrum, pladser, fortove, haver, parkanlæg og lignende er en del af den samlede beskyttelsesværdige helhed, kan fredningen omfatte sådanne omgivelser."

By og Land Danmark er bevidst om, at det særlige mandat til at bringe fredningsforslag til Det Særlige Bygnings- og landskabskulturen er givet fordi foreningen repræsenterer borgere med interesse for bygnings- og landskabskulturen.

Foreningen er opmærksom på, den lange række af parametre, der er afgørende for, at en fredning kan gennemføres. Her vil foreningen være bygnings- og landskabskulturens stemme og forholde sig idealistisk til bygnings- og landskabskulturfredningens kulturhistoriske, arkitektoniske og ikoniske værdier.

**BYOG
LAND**



DANMARK
LANDSFORENINGEN
FOR BYGNINGS- OG
LANDSKABSKULTUR